
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI NOLEGGIO BUS E AUTO CON 

CONDUCENTE NELL’AMBITO DEL VI LABORATORIO INTERNAZIONALE DI  

ARCHITETTURA PAESAGGI MINERARI 

CIG ZB338B65D7 – CPV 55100000-1 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- dal giorno 28 novembre al 3 dicembre 2022 presso la sede di Palazzo Bellavista a Monteponi si 

svolgerà la VI edizione del Laboratorio Internazionale di Architettura e Paesaggio dal titolo Paesaggi 

Minerari – Paesaggi dell’energia. Aria, luce, acqua, terra; 

- l’iniziativa, inserita tra le attività programmatiche dell’AUSI che si avvale della Direzione e del 

Coordinamento Scientifico del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura 

dell’Università degli Studi di Cagliari; 

- Il laboratorio sarà dedicato alla riflessione generale sul concetto di “transizione ecologica” e sulle 

urgenze legate alla produzione di energia da fonti rinnovabili come opportunità per riconsiderare il 

ruolo dell’architettura e dell’architetto come costruttore di futuro e di questi luoghi come spazi della 

sperimentazione. Il tema, quindi, invita a riflettere sul binomio natura-artificio, che oggi si manifesta 

soprattutto nelle forme di un conflitto e ci obbliga a ripensare il “fare architettura” entro un sistema 

di relazioni “ecologiche” e di sistemi in transizione; 

- è prevista la presenza di studenti universitari provenienti dalla Spagna e dal Portogallo, alcuni dei 

quali, circa 16, alloggeranno presso la Foresteria di Monteponi; 

- al fine di garantire ai partecipanti il raggiungimento della sede del Consorzio, della struttura 

alberghiera e di consentire gli spostamenti programmati, è necessario procedere all’affidamento di 

un servizio di noleggio bus e auto con conducente; 

- a tal fine è stata condotta una indagine di mercato mediante la richiesta di preventivi via PEC ai 

seguenti operatori economici: 

Le Donne Simone Autonoleggio di Carbonia; 

Autoservizi Manca di Roberto Manca & C. S.a.s. di Gonnesa; 

Autonoleggio ILVITOUR di Carbonia; 

- entro i termini previsti hanno trasmesso il preventivo di spesa i seguenti operatori economici: 

Le Donne Simone Autonoleggio di Carbonia - Euro 3.000,00 + IVA 

Autonoleggio ILVITOUR di Carbonia – Euro 6.970,00 + IVA 

- considerata l’economicità e la rispondenza dei servizi offerti rispetto alle esigenze dell’Ente, il 

preventivo trasmesso da Le Donne Simone Autonoleggio di Carbonia è risultato congruo rispetto alle 

condizioni generali di mercato; 

- ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 è stato richiesto il miglioramento del prezzo; 

- l’operatore economico ha trasmesso un preventivo pari ad Euro 2.970,00;  

- sono state effettuate le verifiche previste dalla normativa vigente, mediante acquisizione del 

documento di regolarità contributiva (DURC) che è risultato regolare; 

DETERMINAZIONE NR. 68 DEL 23 NOVEMBRE 2022 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

- l’impegno di spesa è stato assunto nel capitolo 10.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 2022; 

 

Visti: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro”; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo 

inferiore ad Euro 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

- l’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che prevede per gli affidamenti di importo inferiore 

a Euro 40.000,00 la possibilità di stipulare il contratto “mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”; 

 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, all’affidamento diretto 

a Le Donne Simone Autonoleggio, con sede nella Via Toscana nr. 113 - 09013 Carbonia – Codice 

Fiscale LDNSMN73E20B745N e Partita IVA 02580260921, del servizio di noleggio bus e auto con 

conducente descritto in premessa, nell’ambito del VI Laboratorio Internazionale di Architettura 

e Paesaggio - Paesaggi Minerari; 

- di impegnare l’importo complessivo pari ad Euro 3.623,40 IVA compresa (imponibile Euro 

2.970,00 + IVA 22% Euro 653,40), sul capitolo 10.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 2022; 

- di procedere alla comunicazione di affidamento mediante apposito scambio di lettere, secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato 

che l’affidatario comunicherà alla Stazione Appaltante, previo debito controllo in ordine alla 

conformità e rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella persona della sottoscritta la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 

5, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it 

– Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. nr. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e nr. 1, 

comma 32 della Legge nr. 190/2012. 

        
La Responsabile Amministrativa    

                    F.to Stefania Ballarin    
 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

 

 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/

